Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato da Presidência CSJT

ATO CSJT.GP.SG Nº 11, DE 9 DE MARÇO DE 2023.

Revogação do Ato Conjunto TST.CSJT.GP Nº 38/2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,

considerando o teor do Processo Administrativo SEI nº 6000894/2023-00,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar o Ato Conjunto TST.CSJT.GP Nº 38, de 24 de agosto de 2020, que alterou a composição da Comissão Nacional de Efetividade da
Execução Trabalhista, disponibilizado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho – Caderno Administrativo do CSJT n.º 3046, de 26 de agosto de
2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões do CSJT

Distribuição n.º 68652/2023

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 09/03/2023.

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3679/2023 Data da disponibilização: Quinta-feira, 09 de Março de 2023.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Vice-Presidente

Ministra Conselheira Dora Maria da Costa

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Processo Nº CSJT-A-0000951-37.2021.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 197081

Brasília, 09 de março de 2023

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

Secretário-Geral

Pauta

Pauta

Pauta de Julgamento
Pauta de Julgamento da 2a. Sessão Ordinária do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, a realizar-se nas modalidade virtual e presencial.

O julgamento virtual terá início à 00:00 de 16/03/2023 e encerramento à 00:00 de 23/03/2023.

Os processos em que houver registro de divergência ao voto do relator, em que houver pedido de sustentação oral apresentado até 24 horas

antes do início da sessão virtual e aqueles em que ocorram destaques, na forma do RICSJT, serão remetidos para julgamento, em modalidade

presencial, na sessão do dia 24/3/2023 às 9 horas.

PROCESSOS INCLUÍDOS NO PLENÁRIO VIRTUAL

 PROCESSOS INCLUÍDOS NA SESSÃO PRESENCIAL

3679/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Março de 2023

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-MON-0001752-84.2020.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0006053-98.2022.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIAO

Processo Nº CSJT-A-0000251-22.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-A-0002051-85.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0000452-77.2023.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004301-91.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

Código para aferir autenticidade deste caderno: 197081

3679/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Março de 2023

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004351-20.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004401-46.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-Cons-0003751-96.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

INTERESSADO(A) GISELLE BRINGEL DE OLIVEIRA LIMA DAVID - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA.

Intimado(s)/Citado(s):

  - GISELLE BRINGEL DE OLIVEIRA LIMA DAVID - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA.

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0000702-13.2023.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

REQUERENTE CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PCA-0003101-49.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

REQUERENTE CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

INTERESSADO(A) JOÃO PAULO LUCENA - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - JOÃO PAULO LUCENA - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0003151-12.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA DÉBORA MARIA LIMA MACHADO

REQUERENTE PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

REQUERIDO(A) TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

INTERESSADO(A) FRANCISCO METON MARQUES DE LIMA - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - FRANCISCO METON MARQUES DE LIMA - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

  - PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

  - TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0003201-04.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

REQUERENTE CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

Código para aferir autenticidade deste caderno: 197081

3679/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Março de 2023

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PCA-0003951-40.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

REQUERENTE PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

REQUERIDO(A) ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

INTERESSADO(A) MAURÍCIO PEREIRA SIMÕES - JUIZ DO TRABALHO TITULAR

Intimado(s)/Citado(s):

  - MAURÍCIO PEREIRA SIMÕES - JUIZ DO TRABALHO TITULAR

  - PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

  - ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PP-0001551-19.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

REQUERENTE ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13. REGIAO - ASTRA
13

REQUERENTE FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO - FENAJUFE

Advogado DR. RAIMUNDO CEZAR BRITTO ARAGÃO(OAB: 32147-B/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13. REGIAO - ASTRA 13

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - FENAJUFE

Processo Nº CSJT-PP-0001801-52.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE SINDICATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO E JUSTIÇA FEDERAL DO
AMAZONAS - SITRA-AM/RR

Advogado DR. MARIA AUXILIADORA BICHARRA DA S. SANTANA(OAB: 3004-A/AM)

Advogado DR. RAIMUNDO CEZAR BRITTO ARAGÃO(OAB: 32147-B/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - SINDICATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO E JUSTIÇA FEDERAL DO AMAZONAS - SITRA-AM/RR

Processo Nº CSJT-PP-0002401-73.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO NO
DISTRITO FEDERAL - SINDJUS/DF

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO NO DISTRITO FEDERAL - SINDJUS/DF

Processo Nº CSJT-PP-0002851-16.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

REQUERENTE FERNANDO ANTONIO PEREIRA GOMES JUNIOR E OUTROS

Advogado DR. BRUNO ESPIÑEIRA LEMOS(OAB: 17918/DF)

Advogado DR. VÍCTOR MINERVINO QUINTIERE(OAB: 43144/DF)

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - FERNANDO ANTONIO PEREIRA GOMES JUNIOR E OUTROS

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PP-0003201-38.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 197081

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1
Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões

1

  Distribuição 1
    Distribuição 1
  Pauta 2
    Pauta 2

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

Secretário-Geral

ÍNDICE

3679/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Março de 2023

REQUERENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 ª REGIÃO

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

INTERESSADO(A) CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-RecAdm-PCA-0001151-05.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

RECORRENTE(S) ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO - AMATRA2

Advogado DR. LUCIANA PASCALE KÜHL(OAB: 120526/SP)

RECORRIDO(S) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIAO

ASSISTENTE SIMPLES ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - ANAMATRA

Advogada DRA. ISABELA MARRAFON(OAB: 37798-A/DF)

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO - AMATRA2

  - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - ANAMATRA

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIAO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 197081

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato da Presidência CSJT

	Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões
	  Distribuição
	    Distribuição
	  Pauta
	    Pauta

		2023-03-09T17:22:42-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148